


КАМ'ЯНСЬКА МІСЬКА РАДА 

                17           сесія     VII        скликання

Р I Ш Е Н Н Я
       23.06.2017    № 749-17/VII
Про екологічний стан міста 
та хід виконання Екологічної програми 
міста Дніпродзержинськ 

на 2016–2020 роки
З метою покращення екологічної ситуації в місті та забезпечення  вирішення актуальних екологічних проблем, відповідно до пункту «ї» ч.1 ст.15 Закону України «Про охорону навколишнього природного середовища», керуючись ст.18, ч.1 ст.59 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», міська рада
ВИРІШИЛА:

1. Інформацію начальника управління екології та природних ресурсів міської ради Плєшакової Т.О. з питання «Про екологічний стан міста 
та хід виконання Екологічної програми міста Дніпродзержинськ 
на 2016–2020 роки» взяти до відома. 

2. Організацію виконання цього рішення покласти на управління екології та природних ресурсів міської ради (Плєшакова), координацію – 
на першого заступника міського голови з питань діяльності виконавчих органів міської ради Чернишова О.А., контроль – на постійну комісію міської ради з питань екології, промислової політики, економіки, праці, енергозбереження (Донець).


Міський голова






         А.Л. БІЛОУСОВ

Інформація

«Про екологічний стан міста та хід виконання 
Екологічної програми міста Дніпродзержинськ на 2016–2020 роки»

Екологічна ситуація міста об’єднує в собі оцінку екологічного стану основних компонентів довкілля: повітряного середовища, водних об’єктів 
та поводження з відходами. 

Атмосферне повітря.

У нашому місті загальна кількість суб’єктів господарської діяльності, що здійснюють викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря, складає 57 підприємств.

Головними забруднювачами атмосферного повітря в місті є 
ПАТ «Дніпровський металургійний комбінат», ПрАТ «ЮЖКОКС», 
ПАТ «ЄВРАЗ Дніпродзержинський КХЗ» та ПАТ «ДНІПРОАЗОТ».

За узагальненими даними Головного управління статистики 
у Дніпропетровській області в 2016 році в атмосферне повітря 
від стаціонарних джерел надійшло близько 90,45 тис. тон забруднюючих речовин., у 2015 році 101 тис. тон. Цей показник зменшився на 
10,55 тис. тон (10%).

Найвищий відсоток забруднення атмосферного повітря у місті  припадає на ПАТ «Дніпровський  металургійний комбінат», у 2016 році обсяг викидів становив 84,89 тис. тон, що на 10,32 тис. тон чи 12,6% менше ніж у 2015 році. 
Табл.1. Динаміка викидів забруднюючих речовин від стаціонарних джерел підприємств міста протягом 2015– 2016 рр, тон:

	Назва підприємства


	2015 рік,

тон
	2016 рік,

тон
	%, +збільшення/
- зменшення 

	ПАТ «Дніпровський  металургійний комбінат»
	95207,8
	84887,0
	- 12,6

	ПАТ «ЄВРАЗ Дніпродзержинський коксохімічний завод»
	1330,5
	1278,1
	- 2,7

	ПрАТ «ЄВРАЗ ЮЖКОКС» 
	1648,9
	1656,8
	+ 0,5

	ПАТ «ДНІПРОАЗОТ»
	630,7
	648,7
	+ 2,7

	ПАТ «Хайдельберг Цемент Україна»
	51,63
	62,5
	+21,0

	ПАТ «Дніпровська ТЕЦ»
	196,6
	171,8
	- 12,7

	ТОВ ПП «ЗІП»
	143,9
	294,1
	+104,0


У 2016 році збільшили  викиди: ПрАТ «ЄВРАЗ ЮЖКОКС»,
 ПАТ «ДНІПРОАЗОТ», Дніпродзержинський завод ПАТ «Хайдельберг Цемент Україна» та ТОВ ПП «ЗІП»,  за рахунок збільшення виробництва продукції.

Щільність викидів  у розрахунку на 1 км2 склала 655,4 тон, обсяги викидів на 1 особу – 368,9 кг.

Водні об’єкти.

Водні об’єкти міста: р. Дніпро, р. Коноплянка, Дніпродзержинське водосховище, дренажні канали. Основною водною артерією міста є р. Дніпро.

Основний вплив на гідрохімічний стан Дніпра чинять такі підприємства міста, як ПАТ «Дніпровський металургійний комбінат», ПАТ «ДНІПРО АЗОТ»,  КВП КМР «Міськводоканал», ДП «Смоли». ПАТ «Дніпровська ТЕЦ», філія «Середньодніпровська ГЕС» ПАТ «Укргідроенерго».

За даними Дніпропетровського обласного управління водних ресурсів (статзвітність)  забір води у 2016 році становив 163,5 млн.м3, що на 2 млн.м3 (1,2% ) менше у порівнянні з 2015 роком – 165,5 млн.м3. 

У 2016 році по місту скинуто стічних вод в поверхневі водні об’єкти 103,7 млн. куб м, з якими скинуто 11,35 тис. тон забруднюючих речовин. 
У порівнянні з попереднім роком загальний обсяг скидів стічних вод зменшився на 8,2 млн.куб.м, а забруднених речовин на 8,05 тис. тон.

Табл.2.1. Основні показники водокористування за 2015–2016 рр.

	Показник
	2015 рік
	2016 рік 
	Зменшення, %

	Забрано води млн. м3 
	165,5
	163,5
	1,2

	Скинуто стічних вод в поверхневі водні об’єкти, млн м3
	111,9
	103,7
	7,3

	у т.ч. забруднених стічних вод млн м3
	83,0
	78,9
	5,0

	Скинуто забруднених речовин, тис.тон
	19,4
	11,4
	41,5


Поводження з відходами.

Наше місто відноситься до міст України з високою концентрацією промислових підприємств, що у свою чергу сприяє утворенню великої кількості побутових та промислових відходів.

Одним із пріоритетних напрямків мінімізації накопичування промислових відходів наших підприємств є повернення їх у виробництво з метою вилучення цінних компонентів і використання їх як вторинних ресурсів (утилізація відходів – використання відходів як вторинних матеріальних чи енергетичних ресурсів).

Обсяги твердих побутових відходів, що вивозяться на міське звалище зросли у 2015 році – 325 тис. м3 ,  у 2016 році – 359 тис. м3.

Заходи  управління екології та природних ресурсів міської ради.

Екологічною програмою міста Дніпродзержинськ на 2016–2020 роки передбачені заходи, спрямовані на запобігання негативного впливу та ліквідацію наслідків діяльності підприємств, поліпшення стану атмосферного повітря, поверхневих, підземних вод, ліквідацію підтоплення, іншого забруднення навколишнього природного середовища та охорону довкілля.

Джерелами фінансування заходів Програми визначалися кошти фондів охорони навколишнього природного середовища усіх рівнів та власні кошти підприємств.

У 2016 році за рахунок коштів міського фонду охорони навколишнього середовища виконано робіт та надано послуг на суму 6,006 млн. грн. 

Бюджетні кошти направлено на виконання наступних природоохоронних заходів:

Розроблено проект з реконструкції об’єкту «Розчищення прорізі лівобережного каналу до Голубого озера» Реконструкція водопропускної споруди ПК 16 м.Дніпродзержинськ Дніпропетровської області», на що використано 153,17 тис. грн.

Виконано роботи по проекту «Розчищення прорізі лівобережного каналу до Голубого озера» Реконструкція водопропускної споруди ПК 16 м.Дніпродзержинськ Дніпропетровської області», які поліпшили транспортне сполучення Єлізаветівської траси з лівобережною частиною міста, значно покращили стан каналу «Прорізь», зменшили ризики підтоплення та покращили санітарно-біологічний і культурний стан прилеглої території. На виконання заходу освоєно 1 440,0 тис. грн.

Відкориговані проекти:

1. «Розчищення р.Коноплянка з виконанням робіт для недопущення підтоплення хвостосховищ» - освоєно 110,4 тис. грн.;

2.  «Рекультивація шламонакопичувача у балці Ясинова 
ДП «Екоантилід», освоєно 1 095,7 тис. грн.

Проводились заходи з захисту населення від факторів радіаційного забруднення навколишнього середовища в зоні впливу хвостосховища по вул. Лазо. - освоєно 398,65 тис. грн.

Проведено озеленення міста. За тиждень Довкілля в квітні 2016 року, освоєно 194,91 тис. грн., в районах міста за участю мешканців міста, депутатів міської ради, посадових осіб міської ради, громадських організацій проводились заходи з благоустрою територій, ліквідації сміттєзвалищ, висадки дерев, кущів, квітів. Було висаджено:

- 800 шт садженців дерев (береза, липа, горобина скандинавська);

- 1900 шт садженців чагарників (бирючина, спірея, барбарис);

- 50 шт  садженців троянд кущових;

- 2000 шт садженців квітів петунії.

Для проведення заходів з озеленення міста придбано посадкового матеріалу на 195,97 тис. грн.

Проводилися заходи по догляду за зеленими насадженнями, освоєно 341,01тис. грн.

Розроблено проект «Благоустрій та озеленення об’єктів зеленого господарства м. Дніпродзержинська (капітальний ремонт об’єктів благоустрою та озеленення об’єктів зеленого господарства м. Дніпродзержинська) - «Сквер хіміків (район вул. Січеславський шлях (Дніпропетровської)», освоєно кошти в розмірі 561,0 тис.грн.

Проводяться роботи по Створенню системи комплексного екологічного моніторингу міста Дніпродзержинська, селищ Таромське, Сухачівка та території зони впливу хвостосховищ. Укладено договір з Корпорацією «Укратомприлад» на виконання робіт в 2017 році.


В 2016 році на 32 об´єктах ліквідовано стихійних звалищ об’ємом 9869м3. Використано кошти в розмірі 1 498,4 тис.грн.

Загалом виконання заходів Екологічної програми міста управлінням екології та природних ресурсів міської ради в 2016 році можна оцінити 
на рівні 80%.

Природоохоронні заходи які виконуються промисловими підприємствами міста.
Основні природоохоронні заходи Екологічної програми міста Дніпродзержинськ на 2016–2020 роки виконуються промисловими підприємствами – забруднювачами міста за рахунок власних коштів. За наданою інформацією протягом 2016 року на природоохоронні заходи фактично освоєно:
· ПАТ «ДМК» -  659,082 млн. грн.
·  ПАТ «ДНІПРОАЗОТ» - 36,310 млн. грн.
· ПАТ «ЄВРАЗ Дніпродзержинський КХЗ» - 8,772 млн. грн.
· ПрАТ «ЄВРАЗ ЮЖКОКС» - 1,016 млн. грн.
· ДП «Смоли» - 230,2 тис.грн. 
ПАТ «Дніпровський меткомбінат»  в 2016 році виконувались заходи:

Будівництво колового охолоджувача агломерату з аспіраційною системою, модернізація газоочисного обладнання обертової печі дільниці виробництва вапна конвертерного цеху, реконструкція з оснащенням фільтрувальними установками аспірації грохотів сортувального вузла на дільниці виробництва вапна в конвертерному цеху, видалення нафтопродуктів зі стічної води комбінату за допомогою вуглецевого сорбенту, рекультивації території прибережно-захисної зони, реконструкція доменного цеху з будівництвом установки приготування та вдування
ПВП у ДП №№ 1М, 8, 9,12 в районі шлакових відвалів комбінату, з утилізації залізовмістких шламів.

Виконано наступні заходи:

· Розробка ТЕО “Реконструкція агломераційного цеху зі спорудженням газоочистки аспіраційних газів хвостових частин агломашин” – 2640,00 тис. грн. Знижено викиди забруднюючих речовин на 1 000 т;

· Модернізація батарейного циклону при проведенні кап. ремонту агломашини в двоступеневий очисний апарат з підвищеною ефективністю вловлення однієї агломашини з шести – освоєно 
6461,60 тис. грн.;

· Модернізація системи утилізації продуктів згорання секційної пічки №1 шаропрокатної дільниці вісепрокатного цеху – освоєно 741,00 тис.грн. Знижено газоподібні викид на 0,95 т;

· Вивід з експлуатації нагрівальних колодязів блюмінгу «1150» 
у новопрокатному цеху – освоєно 741,00 тис. грн., знижено викиди газоподібних речовин на 23 т.

· Спорудження вібророзпушувача вантажів, що надходять на підприємство у зимовий період - освоєно 2500,00 тис.грн., зменшено споживання природного газу на 200 тис. м3 рік.

ПрАТ «ЄВРАЗ ЮЖКОКС». За інформацією підприємства, витрати на виконання заходів склали:
· Ремонт 25 камер коксових батарей № 5,6 коксового цеху – 844,614 тис. грн.;

·  Очистка вод північного зливостоку - освоєно 108,270 тис. грн.;

·  Вилучення рідких хімічних відходів із накопичувача з метою переробки їх у котельне паливо – 28,148 тис.грн.;

ПАТ «ДНІПРОАЗОТ» виконуються заходи Програми: 

·  Реконструкція хімводопідготовки цеху Карбамід-2 – освоєно 31143,70 тис. грн.;

·  Рекультивація золошламонакопичувача ТЕЦ - освоєно 2359,0 тис. грн.
Виконано в 2016 році заходи:

1. Устрій залізобетонного піддону під ємності поз. 3/1; 3/2 та поз-11- освоєно - 284,0 тис.грн. 

2. Гідроізоляція полів ділянки випарювання, освоєно - 1552,183 тис.грн.

3. Заміна ділянок річних водоводів - освоєно 971,26 тис.грн.

ДП «Смоли». В 2016 році виконувались заходи по впровадженню установки сорбції амінів  в процесі амінування сополімеру, визначення токсичності зворотних вод методом біотестування, роботи по збільшенню виходу цільової фракції виробництва сополімеру. 
ПАТ «ЄВРАЗ Дніпродзержинський коксохімічний завод» в 2016 році  виконувались наступні заходи: вибіркова заміна газовідвідної арматури коксових печей, ремонт пічних камер коксування з використанням сучасних технологій, введення ефективної системи енергоменеджменту, озеленення території підприємства.
За підсумками 2016 року Програма показала певні позитивні результати. Це не тільки великі обсяги капіталовкладень та високий рівень
їх освоєння, а й позитивна тенденція до покращення екологічної ситуації 
у місті.
Начальник управління 

екології та природних ресурсів

Кам´янської міської ради




Т.О. ПЛЄШАКОВА

PAGE  
2

